Página 1 de 2

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 10 de agosto de 2023.

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 048/2023
Referenciar a educação pública municipal é o que nos move!

Aos Diretores das Unidades Escolares

Assunto: Recebimento de brinquedos infantis

 A Secretaria Municipal de Educação informa que as escolas listadas abaixo

receberão, entre essa semana e a próxima, brinquedos para playground infantil. O Diretor

deverá encaminhar documento de recebimento com listagem dos brinquedos, quantidade

e fotos. As Escolas de Ensino fundamental devem se atentar às especificidades dos

brinquedos, limitando o uso para as crianças menores da Unidade escolar e aquelas do

Atendimento Educacional Especializado.

Ensino Fundamental Educação Especial Educação Infantil

✅ ACÁCIA

✅ ALVARO

✅ ANICE

✅ ANTÔNIO MANOEL

✅ ARAUCÁRIA

✅ AZALEIA

✅ BENEDITO

✅ CARMEM

✅ PAINEIRAS

✅ EDVARD

✅ SCALAMANDRÉ

✅ GUILHERMINA

✅ HANS

✅ IPE

✅ JOSÉ PEREIRA

✅ JUVELINA

✅ LENICE

✅ LUIZA

✅ MANACÁ

✅ OCTACÍLIO

✅ ARCO-ÍRIS CENTRO

✅ ARCO-ÍRIS SANTA

JÚLIA

✅ALECRIM

✅ AMARANTA

✅ ANACÁ

✅ ANDORINHA

✅ ANNA MARIA

✅ ANTÔNIO AMARAL

✅ BEIJA-FLOR

✅ BEM-TE-VI

✅ BRINCO

✅ CANÁRIO

✅ CORUJINHA

✅ FRANCISCO DE ABREU

✅ GIRASSOL

✅ IRANY

✅ IZALTINA

✅ JESUS MARIA

✅ CASEMIRO

✅ JOSE DOS REIS

✅ JURITI

✅ MYRIAM

http://www.itapecerica.sp.gov.br/

Página 2 de 2

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

 Itapecerica da Serra, 10 de agosto de 2023.

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 048/2023

Referenciar a educação pública municipal é o que nos move!

Aos Diretores das Unidades Escolares

Assunto: Recebimento de brinquedos infantis

Ensino Fundamental Educação Infantil

 ✅ ORQUIDEA

✅ PALMEIRA

✅ SEMPRE-VIVA

✅ UIRAPURU

✅ ONDINA

✅ PARDAL

✅ PRIMAVERA

✅ QUARESMEIRA

✅ QUERO-QUERO

✅ RICARDO

✅ SABIA

✅ SAMAMBAIA

✅ SÃO LEOPOLDO

✅ SOFIA

✅ TICO-TICO

✅ VALDIR

Atenciosamente,

Keli Patrícia de A. Lopes

Departamento de Educação Infantil

Cleonice Madalena Pereira

Departamento de Ensino Fundamental

Cícera Alessandra de O. Castanha

Departamento de Educação Especial

Pedro Umbelino da Rocha Neto

Departamento Administrativo

Márcio Bezerra Carvalho

Secretário de Educação

http://www.itapecerica.sp.gov.br/